
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33534  41Quarta-feira, 10 DE JANEIRO DE 2018

PORTARIA Nº 019/2018 - ADEPARÁ, DE 09 DE JANEIRO 
DE 2018
O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO 
ESTADO DO PARÁ-ADEPARÁ, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pelo Art. 22, da Lei Estadual 6.482 de 17 de setembro 
de 2002.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 132, inciso II da 
lei nº 5.810/94, que REGULAMENTA A CONCESSÃO DE 
GRATIFICAÇÕES.
R E S O L V E:
DESIGNAR o(a) servidor(a) ANDERSON ROCHA PINHEIRO, 
matrícula n° 57223827/1, Fiscal Estadual Agropecuário para 
responder pela Gerência Regional de São Geraldo do Araguaia, 
durante o período de Férias da titular GRAZIELA SOARES DE 
OLIVEIRA, matrícula nº 5882753/3, no período de 02/01/18 A 
31/01/18.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
LUIZ PINTO DE OLIVEIRA
Diretor Geral

Protocolo: 268290

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: GURUPÁ
TERMO ADITIVO Nº: 02
VALOR MENSAL: R$ 838,94
VALOR TOTAL: R$ 10.067,28
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 107/2015
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Benedito Lacerda dos Santos
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268438
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ÁGUA AZUL DO NORTE
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 1.500,00
VALOR TOTAL: R$ 18.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 25/2014
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Márcia Luciane de Oliveira
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268369
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ACARÁ
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 1.134,76
VALOR TOTAL: R$ 13.617,12
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (SEIS) 
06 meses.
CONTRATO Nº: 38/2014
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Rosa Helena Carneiro Ferreira
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268368
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: BARCARENA
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 954,74
VALOR TOTAL: R$ 11.456,88
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 70/2016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Nilton Machado Pereira
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268372
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: CHAVES
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 995,83
VALOR TOTAL: R$ 11.949,96
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 34/2014
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Hamilton Maia dos Santos
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268399

EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: GARRAFÃO DO NORTE
TERMO ADITIVO Nº: 03
VALOR MENSAL: R$ 1.239,28
VALOR TOTAL: R$ 14.871,36
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 03/2015
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: João Batista Ferreira da Silva
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268427
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: BRAGANÇA
TERMO ADITIVO Nº: 02
VALOR MENSAL: R$ 1.338,65
VALOR TOTAL: R$ 16.063,80
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (SEIS) 
06 meses.
CONTRATO Nº: 14/2016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Idalila Santos de Oliveira
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268379
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ABEL FIGUEIREDO
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 916,31
VALOR TOTAL: R$ 10.995,72
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 18/2012
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Adilson Rocha Santos
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268367
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 1.109,42
VALOR TOTAL: R$ 6.656,52
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 30/06/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (seis) 
06 meses.
CONTRATO Nº: 30/2014
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Amarildo Ferreira Lima
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268407
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: ALENQUER
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 1.581,60
VALOR TOTAL: R$ 18.979,20
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 43/2014
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Raimunda da Silva Queiroz
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268370
EXTRATO TERMO ADITIVO
TERMO ADITIVO Nº: 02
VALOR MENSAL: R$ 2.000,00
VALOR TOTAL: R$ 24.000,00
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros
JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 06/2016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Johnata Campos de França
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268415
EXTRATO TERMO ADITIVO
MUNICÍPIO: FLORESTA DO ARAGUAIA
TERMO ADITIVO Nº: 04
VALOR MENSAL: R$ 2.268,94
VALOR TOTAL: R$ 27.227,28
VIGÊNCIA: 01/01/2018 a 31/12/2018
CLASSIFICAÇÃO DO OBJETO: Outros

JUSTIFICATIVA: Prorrogação do contrato pelo período de (Doze) 
12 meses.
CONTRATO Nº: 50/2016
EXERCÍCIO: 2018
CONTRATADO: Edilene Pinto Moraes
ORDENADOR: Sálvio Carlos Freire da Silva

Protocolo: 268420

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA PATERNIDADE
PORTARIA Nº 013/2018 - ADEPARÁ, 

05  DE JANEIRO DE 2018
A AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA DO ESTADO DO PARA – 
ADEPARÁ, por meio de seu Diretor Administrativo e Financeiro, 
em conjunto com a Gerente de Recursos Humanos, pelas 
atribuições regimentalmente conferidas pelo artigo 15, inciso I, 
VII e artigo 18, inciso I e XIX de Decreto Estadual nº 393 de 11 
de setembro de 2003.
CONSIDERANDO a Certidão de Nascimento de selo nº 
0671400155 2017 1 00006 176 0001904 41 apresentada a esta 
GRH.
CONSIDERANDO, o que determina o Art. 72, inciso XIII,  Art. 77, 
inciso IV e Art. 91 da lei nº 5.810/94.    RESOLVE:
CONCEDER ao servidor RONIVALDO FAUSTINO FERREIRA, 
matrícula nº 57173779/1, ocupante do cargo de  Agente Fiscal 
Agropecuário, lotado neste Órgão, 10 (dez) dias de Licença 
Paternidade, no período de 17/12/2017 a 26/12/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CARLOS ALEXANDRE MENDES SANTOS
Diretor Administrativo e Financeiro, em exercício
MARISTELA DO SOCORRO SILVA DOS SANTOS
Gerência de Área de Gestão de Pessoa

Protocolo: 268285

.

.

EMPRESA DE ASSISTÊNCIA TÉCNICA 
E EXTENSÃO RURAL DO ESTADO DO 
PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 0012/2018 – 08.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
Considerando o disposto no Artigo7º, inciso XVIII da Constituição 
Federal, combinada com a Lei Federal nº 11.770/2012, bem 
como o disposto no Art. 95 do Regimento Interno de Pessoal.
RESOLVE:CONCEDER, ao Extensionista Rural I MARCUS 
HOFFMANN MOTA SOARES - Matricula nº 57189492/1, lotado no 
Escritório Regional de Capanema, 08 dias de Licença Falecimento, 
no período de 11.12.2017 à 18.12.2017, formalizada de acordo 
a Certidão nº 065656 01 55 2017 4 00375 058 0153596 29.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício
PORTARIA Nº 0013/2018 – 08.01.2018
O Presidente da EMATER-PA, no uso de suas atribuições que lhe 
são conferidas, RESOLVE:
NOMEAR, a contar de 01.01.2018 até 01/07/2018, o Assistente 
de Administração WANDELL TADEU GONÇALVES- Matricula 
nº 3176029/1, para, na qualidade de Fiscal do Contrato, 
acompanhar a execução do contrato nº 029/2017, conforme 
preconiza o Art.24, IV, da Lei Federal nº 8.666/93. Celebrado 
entre a EMATER-PARÁ e a Empresa ICM SERVIÇOS E COMÉRCIO 
LTDA, para prestação de Serviços de Limpeza e conservação 
higiênica do Escritório Central da EMATER.
NAZARACI MACEDO NATIVIDADE Presidente em Exercício

Protocolo: 268291

.

.

CENTRAIS DE ABASTECIMENTO DO 
PARÁ S/A

.

Portaria n.º 002/2018
A Diretora Presidente da Centrais de Abastecimento do Pará S.A. 
– CEASA/PA, no uso de suas atribuições legais, conferidas pelo 
Estatuto desta Empresa;
Considerando o Ofício nº 860/2017/PRESI/EMATER (Processo nº 
2017/541514), o qual solicita a prorrogação da cessão de uma 
servidora.
RESOLVE:
1.PRORROGAR a Cessão da servidora Ellen Tatiane de Oliveira 
Queiroz – Agente Administrativo, Matrícula Funcional nº 
5898179/1, com ônus para o órgão de origem, à Empresa 


